
 
ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการประเมนิ การงดหรือลดเบีย้ปรับ 

ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา ภาษเีงินได้นิติบุคคลและภาษมูีลค่าเพิม่1 
 

นัทธ์ชนัน สุคันธนนท์2 

 
 ในทางเศรษฐศาสตร์นโยบายการคลงัและมาตรการต่าง ๆ ท่ีรัฐบาลใช้ในการแก้ไข
ปัญหาเศรษฐกิจและการกระจายรายได ้ผ่านการก าหนดรายจ่ายและรายรับของของรัฐ ซ่ึงรายจ่ายของ
รัฐมาจากเช่น นโยบายรายจ่ายประจ าเพื่อการบริหารรายจ่ายจากการลงทุน รายจ่ายท่ีก่อให้เกิดการ
พฒันาเศรษฐกิจ เช่น การสร้างถนน คลองชลประทาน รายจ่ายเงินโอนหรือเงินท่ีรัฐโอนใช้ประชาชน
บางกลุ่มโดยเฉพาะ เช่นเงินสงเคราะห์คนชรา เงินสงเคราะห์ผูย้ากไร้ และรายจ่ายเพื่อช าระเงินกู้รายรับ  
หรือรายได้ของรัฐบาลส่วนใหญ่มาจากนโยบายรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากร และนโยบายรายได้ท่ี
ไม่ได้มาจากภาษีอากรเช่นรายได้ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ซ่ึงรายไดข้องหลกัของรัฐมาจากเงินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมรดก ภาษีท่ีดิน อาจกล่าวได้ว่าภาษีอากรคือรายได้ของ
รัฐบาล (Government Revenue) ซ่ึงรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนและน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของสังคม
ส่วนรวมและไม่มีส่ิงตอบแทนโดยเฉพาะเจาะจงแก่ผูเ้สียภาษี   
  “เบ้ียปรับ”  จึงถือเป็นมาตรการลงโทษเก่ียวกบัการกระท าความผดิทางภาษีอยา่งหน่ึง        
โดยหากบุคคลใดยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนด แต่ช าระภาษีไม่ครบถ้วน หรือยื่นแบบแสดง
รายการภาษีล่าช้าละเลย หรือหลีกเล่ียงการยื่นแบบแสดงรายการภาษี จะตอ้งเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม
ตามกฎหมายก าหนดและหากฝ่าฝืนไม่ยอมช าระก็ตอ้งรับโทษทางอาญาด้วย และบทลงโทษดงักล่าว
ควรจะเป็นไปตามหลกัการของการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี และปฏิบติัต่อทุกคนโดยเท่าเทียมและเสมอ
ภาคกนัซ่ึงปัญหาการประเมินเบ้ียปรับตามกฎหมายก าหนด คือเจา้พนักงานไม่สามารถประเมินเบ้ียปรับ
ได้ก่อนออกหมายเรียก เน่ืองจากกฎหมายท่ีบงัคบัใช้ในปัจจุบนัไม่ให้อ านาจการประเมินเบ้ียปรับก่อน
ออกหมายเรียกอนัอาจเป็นช่องทางอ านวยความสะดวกให้ผูย้ื่นแบบบางรายหลบเล่ียงเงินภาษี และการ
เสียภาษีน้อยลงกว่าความเป็นจริงอนัก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูย้ื่นแบบแสดงรายการอย่าง
ถูกตอ้งครบถ้วนสมบูรณ์ 

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการประเมินงดหรือลด 

เบ้ียปรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพ่ิม  โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือรองศาสตราจารย์
ประเสริฐ ตณัศิริ และคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารย ์ดร.กลัยา ตณัศิริ และรองศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยั 
รามค าแหง 
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การประเมินเบ้ียปรับภาษีอากรตามประมวลกฎหมายรัษฎากรใหอ้ านาจแก่เจา้พนกังาน
ประเมิน เป็นผูมี้อ  านาจในการประเมินจ านวนเงินเบ้ียปรับภาษีอากรท่ีไดย้ืน่ภายหลงัระยะเวลาตามกฎหมาย
ก าหนด โดยเจา้พนกังานจะท าการตรวจสอบ หากตรวจสอบแลว้พบวา่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบภาย           
ในระยะเวลาตามกฎหมายก าหนดแต่ไม่ถูกตอ้งครบถว้นบริบูรณ์ หรือไม่ไดย้ืน่แบบภายในระยะเวลา            
ท่ีกฎหมายก าหนด เจา้พนกังานประเมินจะท าการออกหมายเรียกเพื่อใหผู้ย้ืน่แบบแสดงรายการน าหลกัฐาน
เอกสารมาแสดงและตรวจสอบเพิ่มเติม กรณีปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการประเมินเบ้ียปรับของเจา้พนกังาน
นั้น เป็นกรณีท่ีกฎหมายบญัญติัให้อ านาจในการประเมินเบ้ียปรับไวต้ามกรณีต่างๆ  แต่ในบางกรณี              
เจา้พนกังานไม่สามารถประเมินเบ้ียปรับจากการไม่ยืน่ภาษีหรือช าระภาษีไม่ถูกตอ้งครบถว้นของผูต้อ้งเสีย
ภาษี เน่ืองจากผูต้อ้งเสียภาษีบางรายอาศยัช่องวา่งของบทบญัญติัตามประมวลรัษฎากรหลีกเล่ียงการช าระ
เบ้ียปรับตามกรณีดงัน้ี 

1. การประเมินเบ้ียปรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม   
ตามประมวลรัษฎากร3 แยกพิจารณาประเด็นการประเมินเบ้ียปรับภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ดงัน้ี 
มาตรา 19 บญัญติัวา่ “เวน้แต่จะมีบทบญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน กรณี      ท่ีเจา้พนกังาน

ประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ ผูใ้ดแสดงรายการตามแบบท่ียืน่ไม่ถูกตอ้งตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ใหเ้จา้
พนกังานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผูย้ืน่รายการนั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งใหผู้ย้ืน่
รายการหรือพยานนั้น น าบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได…้”  

มาตรา 20  บญัญติัวา่ “เม่ือไดจ้ดัการตามมาตรา 19 และทราบขอ้ความแลว้ เจา้
พนกังานประเมินมีอ านาจท่ีจะแกจ้  านวนเงินท่ีประเมิน หรือท่ียืน่รายการไวเ้ดิมโดยอาศยั พยานหลกัฐานท่ี
ปรากฏและแจง้จ านวนเงินท่ีตอ้ง ช าระอีกไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได”้   

 มาตรา 23  บญัญติัวา่ “ผูใ้ดไม่ยืน่รายการใหอ้ าเภอหรือเจา้พนกังานประเมินแลว้แต่ 
กรณี มีอ านาจออกหมายเรียกตวัผูน้ั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกบัสั่งให ้ผูท่ี้ไม่ยืน่รายการ หรือ
พยานนั้นน าบญัชี หรือพยานหลกัฐานอนัควรแก่เร่ืองมาแสดงได ้…” 
 มาตรา 24 บญัญติัวา่ “เม่ือไดจ้ดัการตามมาตรา 23 และทราบขอ้ความแลว้ อ าเภอหรือ
เจา้พนกังานประเมินแลว้แต่กรณี มีอ านาจประเมินเงินภาษีอากร และแจง้จ านวนภาษีอากรท่ีตอ้งช าระไปยงั
ผูต้อ้งเสียภาษีอากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได”้ 

ตามบทบญัญติักรณีดงักล่าวเม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท าการยืน่แบบแสดงรายการประเมิน
ตนเองภายในก าหนดระยะเวลายืน่แบบแสดงรายการแก่เจา้พนกังานประเมินแลว้ เจา้พนกังานประเมินจะ
ตรวจสอบวา่การประเมินตนเองของผูย้ืน่แบบแสดงรายการนั้น มีขอ้ผดิพลาดประการอ่ืนใดหรือไม่ ในกรณี
ท่ีเจา้หนา้ท่ีไม่พบความผิดพลาดและเช่ือวา่ผูเ้สียภาษียืน่แบบแสดงรายการถูกตอ้งตามความเป็นจริง            
ถือไดว้า่ผูเ้สียภาษียืน่แบบแสดงรายการถูกตอ้งแลว้ ก็ไม่มีประเด็นท่ีจะตรวจสอบต่อไป แต่ในกรณีท่ี           

                                                           
3ประมวลรัษฎากรมาตรา 19, มาตรา 20, มาตรา 23, มาตรา 24. 
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เจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือวา่ผูเ้สียภาษีแสดงรายการตามแบบท่ียืน่ไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริง
หรือไม่บริบูรณ์ เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผูย้ืน่แบบรายการนั้นมาไต่สวน รวมถึงสามารถ
ออกหมายเรียกบุคคลอ่ืนท่ีเห็นวา่น่าจะมีส่วนรู้เห็นเป็นพยานเก่ียวกบัรายละเอียดท่ีปรากฏในแบบแสดง
รายการนั้น ๆ ไดโ้ดยอาจสั่งให ้ยืน่รายการหรือพยานนั้น น าบญัชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมา
แสดง เพื่อให้โอกาสผูเ้สียภาษีน าเอกสารหลกัฐานตามหมายเรียกมาแสดงก่อนท่ีจะสรุปประเด็น ค านวณ
จ านวนเงินภาษีท่ีถูกตอ้ง จึงจะท าการออกหนงัสือแจง้การประเมินพร้อมประเมินเบ้ียปรับได ้ถือเสมือนเป็น
หลกัเกณฑว์า่ เบ้ียปรับภาษีเงินไดจ้ะเกิดจากการประเมินของเจา้พนกังานภายหลงัมีการออกหมายเรียกแลว้
เท่านั้น มิใช่เกิดจากการยืน่แบบแสดงรายการดว้ยตนเอง หรือการประเมินตนเอง หรืออีกนยัหน่ึงคือหากมี
การยืน่แบบแสดงรายการดว้ยตนเองแมจ้ะเลยก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการ และแมจ้ะไดรั้บหมายเรียก
แลว้ก็ตาม ความรับผิดเสียเบ้ียปรับจะไม่เกิดข้ึนยงัไม่มีการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน 
    ปัญหาทีพ่บ เม่ือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีไม่ไดย้ื่นแบบแสดงรายการภายในก าหนดเวลาตามท่ี
กฎหมายก าหนด  หรือยืน่ภายก าหนดเวลาแต่ไม่ถูกตอ้งครบถว้น เม่ือไดรั้บหมายเรียกตามมาตรา 19 แห่ง
ประมวลรัษฎากร จากก็จะอาศยัขอ้มูลจากหมายเรียกยืน่แบบแสดงรายการเพิ่มเติมตามประเด็นท่ีเจา้
พนกังานประเมินตรวจสอบ  พร้อมกบัช าระภาษีตามแบบแสดงรายการเพิ่มเติม ก่อนท่ีเจา้พนกังานประเมิน
จะท าการออกหนงัสือแจง้การประเมิน ซ่ึงมีผลใหก้ลายเป็นการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีถูกตอ้ง
ครบถว้นจากการประเมินตนเอง มิใช่ เป็นการประเมินโดยเจา้พนกังาน จึงไม่มีความรับผดิเสียเบ้ียปรับ      
ถือเป็นการอาศยัช่องวา่งของกฎหมายท าใหเ้จา้พนกังานประเมินไม่สามารถประเมินเบ้ียปรับแก่ผูเ้สียภาษี    
ท่ีปฏิบติัไม่ถูกตอ้งตามกฎหมายได ้อนัเป็นช่องทางใหผู้เ้สียภาษีหลบหลีกการเสียเบ้ียปรับในขั้นของการ               
ออกหมายเรียก ดงันั้นแลว้หากมีการออกหมายเรียกตามมาตรา 19  และทราบขอ้ความแลว้  ภายหลงัพบวา่มี
ภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม ผูเ้สียภาษีจะตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับจ านวน 1 เท่าของจ านวนเงินภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม  
และเจา้พนกังานประเมินมีอ านาจท่ีจะแกจ้  านวนเงินท่ีประเมินหรือท่ียืน่รายการไวเ้ดิมโดยอาศยั 
พยานหลกัฐานท่ีปรากฏและแจง้จ านวนเงินท่ีตอ้งช าระอีกไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การ
ประเมินก็ได ้  มาตรการดงักล่าวถือเป็นการป้องปรามมิใหผู้ก้ระท าผดิไดก้ระท าผดิซ ้ าอีก 

ประเด็นกรณีการประเมินเบ้ียปรับภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีใชใ้บก ากบัภาษีปลอม 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 88 (2)4 บญัญติัวา่ “ในกรณีเจา้พนกังานประเมินมีหลกัฐานแสดง 

วา่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษี แบบน าส่งภาษี หรือแบบใบขนสินคา้โดยแสดงจ านวนภาษี  
ท่ีตอ้งเสียต ่ากวา่ความเป็นจริง”  
   ปัญหาทีพ่บ เม่ือมีการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) โดยน าใบก ากบั
ภาษีปลอมมาใชใ้นการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าใหภ้าษีท่ีตอ้งเสียต ่ากวา่ความเป็นจริง ต่อมาผูป้ระกอบการ
ทราบวา่เจา้พนกังานประเมินเกิดขอ้สงสัยและท าการตรวจสอบภาษีอยู ่จึงไดย้ืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม พร้อมช าระภาษีซ้ือจากใบก ากบัภาษีปลอมท่ีไดน้ ามาใชใ้นการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมด  

                                                           
4 ประมวลรัษฎากรมาตรา 88 (2). 
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ท่ีไดย้ืน่ไวเ้พิ่มเติม  ท าใหจ้  านวนภาษีในการยืน่แบบคร้ังแรกท่ีแสดงไวต้  ่ากวา่ความเป็นจริงใหต้รงกบัความ
เป็นจริง กรณียืน่รายการเพิ่มเติมพร้อมช าระภาษีอยา่งถูกตอ้งครบถว้นดงักล่าวเจา้พนกังานประเมินไม่มี
อ านาจประเมินเบ้ียปรับตามมาตรา 88 (2) เพราะมิใช่กรณี ท่ีแสดงจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียต ่ากวา่ความเป็นจริง           
จึงเป็นการกระท าผดิท่ีมีแต่บทลงโทษตามมาตรา 89  (7) แต่ไม่มีอ านาจการประเมินตามมาตรา 88             
การบญัญติักฎหมายท่ีขาดความสอดคลอ้งกนัระหวา่งอ านาจในการประเมินเบ้ียปรับกบัอตัราโทษ  ท่ีจะตอ้ง
เสียเบ้ียปรับ เสมือนวา่บทบญัญติัดงักล่าวไม่สามารถบงัคบัใชไ้ดจ้ริงตามวตัถุประสงคข์องการเรียกเก็บ     
เบ้ียปรับและขดัต่อหลกัของการบงัคบัใชไ้ดต้ามหลกัภาษีอากรท่ีดี  
      ดงันั้นเห็นควรแกไ้ขประมวลรัษฎากรดงัน้ี มาตรา 88 (2)  “เม่ือไดจ้ดัการตามมาตรา 
23 และทราบขอ้ความแลว้ ภายหลงัพบวา่มีภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม ผูเ้สียภาษีจะตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับ จ านวน        
1 เท่าของจ านวนเงินภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม อ าเภอหรือเจา้พนกังานประเมินแลว้แต่กรณี มีอ านาจประเมินเงิน
ภาษีอากร และแจง้จ านวนภาษีอากรท่ีตอ้งช าระไปยงัผูต้อ้งเสียภาษีอากร ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได”้ 

2.  ปัญหาเก่ียวกบัสิทธิในการยืน่ค  าร้องของดหรือลดเบ้ียปรับ 
 ตามค าสั่งกรมสรรพากร  ท.ป. 81/2542  ลงวนัท่ี 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 5ไดว้างแนวปฏิบติั

หลกัเกณฑก์ารงดหรือลดเบ้ียปรับของเจา้พนกังานประเมิน หรือลด  เบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเงินได ้
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/2l (6) 
แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นหลกัเกณฑแ์ละหลกัปฏิบติัเก่ียวกบัการงดหรือลดเบ้ียปรับใหเ้จา้พนกังาน
ประเมินปฏิบติัตาม โดยใหบุ้คคลท่ีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับทุกคนท่ีมีความรับผิดตอ้งเสียเบ้ียปรับท าค าร้อง    
เป็นหนงัสือยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินแสดงเหตุท่ีของดหรือลดเบ้ียปรับและตามค าสั่ง ท่ี ป.92/ 2542       
แนวปฏิบติัในการพิจารณางดหรอลดเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 
และมาตรา 9121 (6) แห่งประมวลรัษฎากร ถือเป็นแนวปฏิบติัในการพิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับ วา่การ
กระท าใดถือวา่ไม่มีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากรและการกระท าใดถือวา่ใหค้วามร่วมมือตรวจสอบไต่สวน
ดว้ยดี โดยทั้ง 2 ค าสั่งมีหลกัการท่ีสอดคลอ้งกนัวา่เจา้พนกังานประเมิน จะพิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับใหไ้ด ้   
เฉพาะกรณีท่ีเห็นวา่บุคคลท่ีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับจะตอ้งไม่มีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีและไดใ้หค้วามร่วมมือใน
การตรวจสอบไต่สวนดว้ยดี 
   ปัญหาทีพ่บจากการไม่จ  ากดัสิทธิของผูเ้สียภาษีในการยืน่ค าร้องของดหรือลดเบ้ียปรับ       
เช่นน้ีเสมือนวา่เป็นการผอ่นเวลาช าระภาษีอากรคา้งแก่ผูเ้สียภาษีท่ีคา้งช าระเฉพาะเบ้ียปรับใหช้ าระล่าชา้ไป
จากระยะเวลาท่ีการตอ้งช าระไม่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีท่ีปฏิบติัถูกตอ้ง และไม่เป็นไปตามหลกัความ        
เป็นธรรม และหากจดัเก็บภาษีและประเมินเบ้ียปรับไม่ไดท้  าใหส่้งผลถึงการจดัเก็บรายไดข้องรัฐ
คลาดเคล่ือน ไม่เป็นไปตามเป้าประมาณการ และหากผลการพิจารณาค าร้องของดหรือลดเบ้ียปรับไดรั้บการ
อนุมติัใหง้ดเบ้ียปรับ มีผลใหไ้ม่ตอ้งช าระเบ้ียปรับเท่ากบัเป็นการสูญเปล่า ในการเกิดขั้นตอนท่ีไม่จ  าเป็น

                                                           
5ค าสัง่กรมสรรพากร  ท.ป. 81/2542. 
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ส้ินเปลืองเวลาและทรัพยากรของรัฐ ถือเป็นการเพิ่มขั้นตอนการปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีอยา่งไม่จ  าเป็น 
และเป็นไปตามหลกัความประหยดัของหลกัภาษีอากรท่ีดี  
  ดงันั้นเห็นควรแกไ้ขหลกัเกณฑก์ารงดหรือลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเงินได ้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67  ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21 (6)  
แห่งประมวลรัษฎากร ตามค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.81/2542 เม่ือวนัท่ี 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 ขอ้ 2 “ใหบุ้คคล
ท่ีจะตอ้งเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 89 หรือมาตรา 91/21(6) แห่งประมวลรัษฎากร และไดช้ าระ
ภาษีพร้อมเบ้ียปรับภายหลงัจากท่ีไดรั้บหมายเรียก โดยแสดงหลกัฐานการช าระภาษีพร้อมกบัท าค าร้องเป็น
หนงัสือยื่นต่อเจา้พนกังานประเมินแสดงเหตุท่ีของดหรือลดเบ้ียปรับนั้น....”  
                .  3.  ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจในการพิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับของศาล 
   ประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ทววิรรคสอง บญัญติัวา่  “เบ้ียปรับตามวรรคหน่ึง อาจงด
หรือลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี...” 
   ประมวลรัษฎากร มาตรา 89 วรรคทา้ย บญัญติัวา่ “เบ้ียปรับตามมาตราน้ี อาจงดหรือ
ลดลงไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี...” 
   ปัญหาทีพ่บจากการใชอ้  านาจในการพิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับของศาล  ตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมายภาษี และหลกัการตีความทางอาญา  การตีความในทางขยายใหเ้กิดผลร้ายหรือภาระ
แก่ประชาชนท่ีจะตอ้งเสียภาษีเพิ่มข้ึนไม่ได ้และในทางกลบักนัจะตีความยอ่หยอ่นเพื่อใหป้ระโยชน์แก่ผูเ้สีย
ภาษีจนเกินสมควรอนัเป็นการตีความไม่ตรงต่อเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีอากรก็ไม่ไดเ้ช่นกนั ดงันั้น    
เม่ือประมวลรัษฎากรบญัญติัไวเ้พียงใด ศาลจึงควรจะตอ้งวนิิจฉยัภายในขอบเขตท่ีกฎหมายบญัญติัไวเ้ท่านั้น
อ านาจการพิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับของศาล มีขอบเขตมากนอ้ยเพียงใดท่ีอุทธรณ์ไม่ใหศ้าลลดอตัรา     
เบ้ียปรับท่ีตนตอ้งช าระแก่กรมสรรพากร ท าใหก้ระทบกระเทือนประชาชนขาดความเช่ือถือและศรัทธาของ
ประชาชน การบญัญติัใหอ้ านาจในการงดหรือลดเบ้ียปรับภาษีจึงควรบญัญติัใหอ้ านาจศาลไวอ้ยา่งชดัเจน   
   ดงันั้นเห็นควรแกไ้ขประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ทววิรรคสอง และมาตรา 89      
วรรคทา้ย เป็น “เบ้ียปรับตามมาตราน้ี ใหง้ดหรือลดลงตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี     
เวน้แต่กรณีท่ีไดย้ื่นอุทธรณ์ต่อศาลและศาลเช่ือวา่มีเหตุผลอนัสมควร ศาลมีอ านาจงดหรือลดเบ้ียปรับได.้..” 
 มาตรการภาษีอากรจึงกล่าวได้ว่าเป็นเคร่ืองมือหลกัท่ีส าคญัของรัฐบาลในการใช้หา
รายได้ ตามนโยบายการคลังของประเทศท่ีเก่ียวข้องกับรายรับและรายจ่ายของรัฐบาล นอกจาก
วตัถุประสงค์หลกัในการหารายได้แล้ว ยงัเป็นเคร่ืองมือช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ 
ส่งเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ  เพื่อตอบสนองนโยบายบางประการของรัฐบาล เช่นการศึกษา 
การสวสัดิการสังคม นโยบายประชากร6  ดงันั้นแลว้มาตรการลงโทษแก่ผูก้ระท าความผิดจึงเป็น               
เคร่ืองส่งเสริมประสิทธิภาพของกฎหมายอยา่งหน่ึง  และเป็นการใชอ้  านาจบงัคบั (Sanction) โดยรัฐ           

                                                           
6 ดุลยลกัษณ์  ตราชูธรรม. หลกักฎหมายภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร:  
 สถาบนั T. Trainning  Center, 2553. 
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เป็นผูก้ระท าตอบโตผู้ก้ระท าความผดิ ดงันั้น การใหค้วามหมายของการกระท าของรัฐเช่นน้ีคือการลงโทษ
นัน่เอง ซ่ึงรัฐก าหนดภาวะอยา่งหน่ึงอยา่งใดแก่บุคคลซ่ึงภาวะนั้นโดยปกติธรรมดาแลว้ถือเป็นส่ิงไม่พึง
ปรารถนาในอนัท่ีจะตอบโต ้เน่ืองจากการท่ีบุคคลนั้นไดก้ระท าความผดิ หรือก่ออาชญากรข้ึน                           
. 
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